Por lo señalado, hemos encontrado en San Alberto una aproximación a la definición esencial del dominio como excelencia, herramienta que nos servirá para abordar y comprender mejor el carácter propio y natural del dominio humano sobre lo real (debatido en siglos posteriores), que nos contextualiza la pregunta por el dominio en una concepción antropológica y teológica que será el sustrato intelectual desde el que se desarrollará también la problemática filosófico-jurídica.

BROSIO, *De fide*, I, c. 1, n. 7 (PL 16, 553A). Lo mismo hace en otro lugar: *Super Dionysium De divinis nominibus Opera*, vol. XXXVII/1, 53, 427.

71 ALBERTO MAGNO, *Super Matthaicum*, en *Opera*, XXI/2, 527, comentando *Mateo* (21, 41-42), dice: “Ecce potestas (Is., XLII), ‘Ego Dominus et non est amplius’, Ps LXVII, 5: ‘Dominus nomen est illi’. Ambrosius: ‘Dominus nomen est potestatis’. Non ergo speretur liberatio vel resistentia”. Más adelante, 542 (comentando Mt., 22, 36-37)

72 ALBERTO MAGNO, *Super Matthaicum*, en *Opera*, XXI/2, 542 (comentando Mt., 22, 36-37); el modo como incluye la noción de facultad es, curiosamente, modificando la definición de dominio ya reiterada en otros lugares “perfecta y completa posesión de todo lo bello y bueno”, así: “omnium facultatum pulchrorum et bonorum perfectam possessionem et robur tale potestatis, quod nutare non valet”, “perfecta posesión de toda facultad de lo bello y lo bueno y robustez de tal potestad, que no puede vacilar”.

73 ALBERTO MAGNO, *De IV coaequaevis*, tr. 4, q. 35, a. 3 (ed. Borgnet), vol. XXXIV, 537b: “Primum dominium intenditur a pluribus. Secundum dominium est de perfectione hierarchiae”. Lo cual conlleva la providencia y gobierno de lo inferior y sometido.

74 ALBERTO MAGNO, *Super Dionysium De divinis nominibus*, en *Opera*, vol. XXXVII/1, c. 12, 429: “possessio pertinet ad corporalia; in hoc autem libro intendit de spiritualibus nominationibus; ergo non debuit in diffinitione domini ponere possessionem”. Lo mismo en la siguiente objeción “si accipiatur spiritualiter, quod non debuerit dicere possessionem”. Se trata por tanto de depurar la noción habitual de dominio de aquellas notas que no sean esenciales *qua talis*, como la referencia a lo corporal.

75 ALBERTO MAGNO, *Super Dionysium De caelesti hierarchia*, en *Opera*, vol. XXXVI/1, 121-122: “Libertas officii, per quam non immiscent operationem suam ad infima, propria est huius ordinis (i.e. dominationum)”.